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I. Życie polityczne Uczelni

1. PZPR

W dniu 3 i 17 grudnia 1974 r. odbyła się Konferencja 

Sprawozdawczo - Wyborcza Podstawowej Organizacji Partyjnej 

Uniwersytetu. W pierwszym etapie delegaci wysłuchali referatu 

sprawozdawczego Komitetu Uczelnianego i referatu rektora tow. 

prof, dr Wiesława Skrzydły. Przedstawiono także proponowane 

przez ustępujący Komitet kandydatury do nowych władz partyjnych. 

Okres pomiędzy pierwszym a drugim etapem wykorzystany został 

do przedyskutowania w Oddziałowych Organizacjach Partyjnych 

problemów poruszonych w referatach oraz kandydatur do władz 

partyjnych. Pozwoliło to na pełniejszą aktywizację wszystkich 

członków partii, na poruszenie szerokiego kręgu zagadnień ó 
podstawowym znaczeniu dla dalszego rozwoju uczelni i organl - 

zacji partyjnej.

Na Konferencję przybyli: sekretarz Komitetu Wojewódz

kiego PZPR tow. Tadeusz Mizera, sekretarz Komitetu Miejskiego 

tow. Ewa Krajewska, kierownik Wydziału Nauki KW tow. Maria 

Berzyńska.

Podstawę dyskusji stanowił referat sprawozdawczy 

ustępującego Komitetu wygłoszony przez I sekretarza prof, dr 

Mieczysława Sawczuka. W referacie zwrócono uwagę na to, że 

działalność Uczelnianej Organizacji Partyjnej przypadła na 

okres realizacji uchwał VI Zjazdu Partii, Krajowej Konferencji
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Partyjnej, uchwał VII Plenum КС oraz uchwały Komitetu Wojewódz

kiego PZPR w Lublinie z dnia 3 kwietnia 1974 r. w sprawie 

efektywniejszego udziału nauki, techniki, oświaty w przyśpie

szeniu społeczno-gospodarczego rozwoju regionu i kraju. Wyty

czało to podstawowe kierunki działania organizacji uczelnianej.

Organizacja partyjna koncentrowała swoją działalność 

na inspirowaniu i kierowaniu procesami zmierzającymi do pełniej

szego rozwoju uczelni, jej unowocześnianie i coraz pełniejszego
«

wykonywania jej różnorodnych zadań wynikających z dynamicznego 

rozwoju gospodarczego i społecznego kraju.

Biorąc pod uwagę wymogi dynamicznego rozwoju społeczno-; 

gospodarczego kraju Komitet Uczelniany zwracał szczególną uwagę 

na ściślejsze powiązanie programu naukowo-badawczego uczelni 

z programem rozwoju gospodarczego regionu i kraju. Uczelnia 

realizuje obecnie 27 tematów węzłowych i 7 tematów resortowych.

Dążąc do stałego podnoszenia rangi uczelni w środowis

ku naukowym kraju stawiano na rozwój szczególnie intensywny 

tych kierunków badań naukowych, które w warunkach naszej uczel

ni rokują optymalne osiągnięcia. W związku z tym położono 

nacisk na rozwój takich dyscyplin naukowych, jaks filozofia 

marksistowska, historia najnowsza ze szczególnym uwzględnieniem^ 

historii ruchu robotniczego, badania ekonomiczne nad gospodarką 

żywnościową, mikrobiologia, chemia pierwiastków ziem rzadkich, 

chemia związków wielocząsteczkowych, fizyka jądrowa, geografia 

fizyczna, matematyka, biologia, rusycystyka, niektóre dziedziny

prawa.
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Rozwój uczelni uzależniony jest także od rozwoju kadry 

naukowej. Organizacja partyjna zwracała uwagę na konieczność 

zagwarantowania właściwych warunków’ rozwoju kadry naukowej.

Ważne jest tu zapewnienie opieki młodej kadrze naukowej, przyś

pieszenie tempa realizacji doktoratów i habilitacji. Rozwój 

kadry naukowej zależny jest także od możliwości publikowania 

prac naukowych, stąd konieczność powołania w lublinie Oddziału 

ira.

Uchwała Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Lublinie w sprawie 

zwiększenia udziału lubelskiego ośrodka naukowego w przyśpiesza

niu społeczno-gospodarczego rozwoju regionu i kraju podkreśla 

konieczność integracji badań naukowych jako podstawowego warunku 

ich zwiększonej efektywności. Realizując tę uchwałę Komitet 

Uczelniany popierał wszystkie inicjatywy w tym zakresie. Utwo

rzono szereg placówek ogólnouniwersyteckich jak: Centralne Labo

ratorium Aparstury Unikalnej, Centralne Warsztaty Naprawcze. 

Powołano także Międzyuczelniany Instytut Filozofii i Socjologii, 

przygotowano warunki dla powstania Międzyuczelnianego Instytutu 

Nauk Politycznych.

Uczelniana Organizacja Partyjna zwracała także uwagę na 

prawidłową realizację przez Uniwersytet jego funkcji dydaktycznej 

i wychowawczej. Unowocześnienie procesów dydaktycznych uzależnio

ne jest bowiem od wprowadzania nowych metod i technik dydaktycz

nych oraz od warunków lokalowych i wyposażenia laboratoriów.

Kolejnym kierunkiem pracy organizacji partyjnej były 

kwestie młodzieżowe. V/ tym zakresie podstawę działania stanowiły 

uchwały VII Plenum КС poświęconego sprawom wychowania młodego
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pokolenia. Podstawowe problemy, na jakich koncentrowała się 

organizacja partyjna to udział młodzieży akademickiej we współ

decydowaniu o sprawach uczelni, samorządowa działalność studen

tów, praca organizacji SZSP, realizacja funkcji wychowawczej.

Na każdym z tych odcinków zanotowano znaczny postęp. Dużą rolę 

odgrywa naukowy ruch studencki, który na UMCS ma sprzyjające 

warunki rozwoju, o czym świadczy między innymi liczba 20 kół 

naukowych.

Wiele miejsca poświęcił Komitet Uczelniany sprawom 

wewnątrzpartyjnym i organizacyjnym. W zasadzie stopień upartyj

nienia pracowników naukowych jest dobry. Występują jednak pewne 

dysproporcje. Dotyczy to Oddziałowych Organizacji Partyjnych 

Wydziałów Mat-Piz-Chem, i BiNoZ, gdzie upartyjnienie kadry nauko 

wej jest zbyt niskie. Natomiast niepokoi niski stopień upartyj

nienia młodzieży studenckiej. Złożyło się na to wiele przyczyn, 

między innymi skrócenie czasu studiów i możliwość przyjmowania 

studentów do partii w zasadzie dopiero na trzecim roku studiów. 

Stan ten jednak jak podkreślono, wymaga szczegółowej analizy i 

zdecydowanej poprawy,

W okresie sprawozdawczym znacznie wzrosła dyscyplina 

partyjna. Przejawiło się to nie tylko w poprawie frekwencji na 

zebraniach, zwiększeniu regularności opłacania składek, ale 

przede wszystkim we wzroście aktywności członków partii. Duża 

aktywność cechowała pracę Oddziałowych Organizacji Partyjnych 

i ich Egzekutyw, gdzie w centrum uwagi znajdowały się wszystkie 

podstawowe problemy wydziałów i uczelni.

Kadencja ustępującego Komitetu Uczelnianego przypadła 

na szczególnie ważny etap w rozwoju Uniwersytetu. Etap, charak
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teryzujący się dostosowywaniem form działania uczelni do reali

zacji zadań intensywnego rozwoju społeczno-gospodarczego kraju, 

zadań budowy rozwiniętego społeczeństwa socjalistycznego. Zada

nia te w dalszym ciągu będą określały podstawowe kierunki 

rozwoju Uniwersytetu.

W swoim referacie rektor UMCS tow. prof, dr Wiesław 

Skrzydło skoncentrował uwagę na podstawowych problemach związa

nych z dotychczasowym i planowanym rozwojem Uczelni.

W latach 1972-1974 Uniwersytet poszerzył swoją działal

ność o nowy Wydział - Pedagogiki i Psychologii /utworzony z daw 

nej WSN/, a także o nowe kierunki studiów: filozofię, filologię 

rumuńską i germańską, archeologię, psychologię, bibliotekoznaw

stwo, studia z zakresu gospodarki mieszkaniowej i spółdzielczej 

Uczelnia przygotowuje się do utworzenia następnych kierunków 

a w pierwszej kolejności stacjonarnych studiów filozoficznych 

i kulturoznawstwa. Plan rozwoju w tym zekresie został wykonany 

szybciej niż to zakładano i z nadwyżką. Natomiast pewne niedoma 

gania występują w zakresie studiów podyplomowych.

Godne podkreślenia jest poważne umocnienie naukowe i 

organizacyjne jednostek uniwersyteckich. Wszystkie Wydziały 

mają prawo doktoryzowania. Wydział Ekonomiczny uzyskał również 

prawo habilitowania, podczas gdy uprawnień tych nie posiada 

jedynie Wydział Pedagogiki i Psychologii.

Następuje także stały dynamiczny wzrost liczby studentów 

tak na studiach stacjonarnych, jak i zaocznych. W ciągu dwóch 

lat liczba studentów wzrosła o 4 tys. 1 wynosi obecnie 14 500.
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Stawia to przed uczelnią poważne zadania. Jednakże proces ste- 

łego zwiększenia liczby studentów jest zjawiskiem pozytywnym, 

warunkującym dalszy rozwój uczelni. Od trzech lat w Uniwersyte

cie realizowana jest zasada przyjmowania na studia dzieci nau_ 

czycieli oraz wszystkich kandydatów pochodzenia robotniczego, 

chłopskiego, którzy złożyli egzamin wstępny z wynikiem pozytyw

nym. Skutkiem tego Uniwersytet ma największy w kraju odsetek 

młodzieży robotniczo-chłopskiej, co jest zjawiskiem bardzo pozy

tywnym.

Wzrostowi ulega także liczba kadry naukowej Uniwersytetu 

W proporcji jednak do zadań występują tu pewne niedostatki. Stan 

ten jest szczególnie odczuwalny w grupie samodzielnych pracowni

ków nauki. Przyśpieszenie rozwoju kadry naukowej staje się zatem 

podstawowym zadaniem uczelni. W roku akademickim 1973/74 prze

prowadzono w Uczelni 60 przewodów doktorskich i 13 przewodów 

habilitacyjnych / w zakresie habilitacji stan niezbyt zadawalają 

су/. W najbliższym czasie należy się jednak spodziewać poprawy. 

Również uzyskiwanie doktoratów musi ulec przyśpieszeniu.

W Uniwersytecie następuje pewne zmiana charakteru badań 

naukowych. Wzrasta ranga problemów podejmowanych w badaniach.

W uczelni realizowane są 32 tematy, 11 problemów węzłowych NPG 

o wartości 8,5 min złotych, 8 tematów resortowych, 25 tematów 

finansowanych przez PAN i około 500 tematów podstawowych prowa

dzonych w uczelni. Wzrasta także liczba wdrożeń. Słabą stroną 

prowadzonych badań jest ich nadmierne rozproszenie. Powinna tu 

zatem nastąpić większs koncentracja oraz integracja prowadzo - 

nych badań.

Dalszy rozwój uczelni uzależniony jest od rozbudowy 

bazy lokalowej. W ciągu dwóch ostatnich lat kubatura pomieszczeń
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з
uniwersyteckich, wzrosła o 103,5 tys. m . Ogólnie więc przyrost 

jest duży, aczkolwiek w odniesieniu do obiektów naukowo-dydak-
3

tycznych wynosi tylko 31 tys, ar. Potrzeby inwestycyjne uczelni 

są znaczne. Ich realizacja jest w chwili obecnej uzależniona 

od środków finansowych i uzyskiwania nowych terenów. W przysz

łości Uniwersytet ma uzyskać budynki Akademii Rolniczej po jej 

przeniesieniu na Pelin. Nastąpi także zagospodarowanie terenów 

za szosą kraśnicką i dalsza rozbudowa dzielnicy akademickiej.

Uniwersytet w całym dotychczasowym rozwoju wypełniał 

swoje podstawowe funkcje wcielając w życie dewizę "Nauka w służ

bie ludu". Wyrazem uznania dla osiągnięć uczelni było przyzna

nie Uniwersytetowi przez Radę Państwa Krzyża Wielkiego Orderu 

Odrodzenia Polski. Dalszy rozwój UMCS musi zatem iść w kierunku 

jeszcze pełniejszego uczestniczenia w głębokich socjalistycz

nych przeobrażeniach naszego kraju.

VJ drugim dniu Konferencji, 17 grudnia odbyła się dyskusja, 

wokół wygłoszonych wcześniej referatów, gdzie podnoszono 

wszystkie podstawowe problemy życia i funkcjonowania uczelni 

i organizacji partyjnej.

Większość dyskutantów poruszała problemy związane z wa

runkami dalszego rozwoju uczelni. Podkreśleno konieczność 

stworzenia odpowiednich warunków dla przyśpieszonego rozwoju 

młodej kadry naukowej. V/ związku z tym wskazywano na konieczność 

pełniejszego wykorzystywania staży krajowych i zagranicznych 

oraz urlopów naukowych. Zwracano uwagę na zbyt duże obciążenie 

dydaktyczne wielu pracowników wpływające ujemnie na efekty pracy

naukowej, oraz na konieczność zwiększenia możliwości publika

cyjnych pracowników uczelni.
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Wiele miejsca poświęcono w dyskusji zagadnieniom dydak

tyki. Podkreślano konieczność modernizacji procesów nauczania* 

przede wszystkim w drodze powszechniejszego stosowania środków 

audiowizualnych. Proces dydaktyczny to w pierwszym rzędzie 

określone treści, i tym treściom poświęcono w dyskusji wiele 

miejsca, jak również podstawowym problemom wychowania socjalis

tycznego w Uczelni.

Dyskutanci zwracali uwagę na pewne niedostatki występują, 

ce w sferze socjalnej. Wskazywano na braki mieszkaniowe, na 

niewystarczającą ilośó miejsc w Hotelu Asystenta.

Wiele miejsca w dyskusji poświęcono problemom pracy 

partyjnej. Wskazywano na konieczność stałego doskonalenia form 

i metod działania. Mówiono też o znaczeniu właściwego klimatu 

w pracy organizacji partyjnej.

v; dyskusji głos zabrał sekretarz Kcmitetu Wojewódzkiego 

PZPR w Lublinie tow. Tadeusz Mizera. Podkreślił on osiągnięcia, 

jakie zanotowała uczelnia i jej organizacja partyjna w całym 

okresie działalności Uniwersytetu. Podkreślił wagę zmian doko

nujących się w strukturze organizacyjnej uczelni i profilu pro

wadzonych badań naukowych. Przyszłe zadania uczelni określane 

są zadaniami stojącymi przed regionem lubelskim i krajem. Wyni

kają one z przyśpieszonego rozwoju społeczno-gospodarczego, 

w którym decydującą rolę odgrywa nauka. Stąd plany rozwojowe 

uczelni muszą w coraz większym zakresie uwzględniać potrzeby 

gospodarki i wszystkich dziedzin życia społecznego. Między inny 

ml najbliższe zadania Uniwersytetu związane będą z przystąpię-
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niem na Lubelszczyźnie do budowy Lubelskiego Zagłębia Węglowego. 

Iow. Mizera wyraził również uznanie dla dotychczasowej pracy 

władz uczelni i organizacji partyjnej.

Na zakończenie obrad Konferencja przyjęła jednogłośnie 

Uchwałę i dokonała wyboru nowego Komitetu Uczelnianego oraz dele

gatów na Konferencję Miejską PZPR.

Uchwała, Konferencji precyzuje zadania POP w zakresie dążę 

nia do dalszej dynamizacji badań naukowych, likwidacji dyspropor

cji pomiędzy zadaniami naukowymi, dydaktycznymi, wdrożeniowymi 

a możliwościami kadrowymi, lokalowymi i socjalnymi. Zadaniem 

w dalszym działaniu jest także coraz ściślejsze powiązanie 

nauki z regionem, nauki z praktyką. Uchwała określa także zada

nia w dziedzinie wychowawczego i ideowego oddziaływania na mło

dzież, w zakresie usprawniania mechanizmów kierowania uczelnią 

i doskonalenia pracy naszej POP.

Konferencja dokonała wyboru nowego Komitetu Uczelnianego 

który na swoim pierwszym posiedzeniu funkcję I sekretarza KU 

PZPR dr Kazimierzowi Wilińskiemu. Sekretarzami KU wybrani zosta

li: Mieczysław Szyszko, Wiesław Sladkowski i Sławomir Kozłowski.

W skład egzekutywy KU obok sekretarzy wybrani zostali: Ryszard 

Danielewicz, Albin Koprukowniak, Jerzy Łobarzewski, Tadeusz 

Matynia, Stanisław Żytomirski. Pozostali członkowie KU:

Wiesław Doliński, Ryszard Droba, Bohdan Dziemidok, Czesław 

Gofroń, Witold Jóźkowiak, Zbigniew Kawecki, Marceli Klimkowski, 

Artur Korobowicz, Stanisław Mikoś, Jadwiga Mizińska, Kazimierz 

Myśliński, Antoni Pieniążek, Jan Weńczyński.

Delegatami na Konferencję Miejską PZPR wybrani zostali: 

Wiesław Skrzydło, Albin Koprukowniak, Karol Poznański, Kazimierz’ 

Wiliński.
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Ha drugim plenarnym posiedzeniu w dniu 14 I 1975 r. 

Komitet Uczelniany przyjął Uchwałę w sprawie organizacyjnego 

umocnienia i rozwoju Partii na UMCS oraz programu działania 

POP w latach 1975-1976 i planu pracy KU do końca bieżącego 

roku akademickiego.

Uchwała KU w sprawie organizacyjnego umocnienia i rozwo

ju POP zawiera wskazanie podstawowych kierunków działania OOP 

i wszystkich człohków partii zmierzających do rozbudowy organize 

cji. Szczególną uwagę zwraca się w uchwale na konieczność zwięk

szenia w Partii liczby studentów i młodych pracowników nauki. 

Wzrostowi ilościowemu musi towarzyszyć wzrost jakościowy. W orga 

nlzacji powinni znaleźć się najlepsi. Uchwała podkreśla znacze

nie, jakie ma dla ideowego oddziaływania na środowisko bezpartyj 

nych właściwa postawa członków partii prezentowana na zajęciach, 

w kolektywie pracowniczym, w społecznym działaniu.

2. ZSL i

W dniu 10 grudnia 1974 r. odbyła się w gmachu Wydziału 

Prawa i Administracji UMCS Konferencja Sprawozdawczo-Wyborcza

uczelnianej organizacji Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, 

zamykająca dwuletni okres kadencji Uczelnianego Komitetu ZSL.

Ha Konferencję przybyli zaproszeni goście - sekretarz Oddziało

wej Organizacji PZPR na Wydziale Prawa UMCS dr Stanisław Stra- 

ohowski oraz prezes Uczelnianego Komitetu ZSL - przy Akademii 

Rolniczej w Lublinie dr Kazimierz Bis. Przedstawicielem Miejskie 

go Komitetu był sekretarz KM ZSL Feliks Dobrzyński.
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Dotychczasowy prezes Komitetu Uczelnianego dr 

Janusz Wojciechowski w obszernym referacie scharakteryzował 

formy pracy Zarządu oraz całej organizacji uczelnianej', pod

kreślając szczególnie stały wzrost poziomu pracy ideowo-wychowaw 

czej realizowanej głównie na zebraniach» W zebraniach tych 

niejednokrotnie uczestniczyli, wygłaszając okolicznościowe 

referaty, działacze wyższych instancji Stronnictwa, a także 

zapraszani na dyskusje członkowie PZPR. W referacie sprawozdaw

czym wiele miejsca poświęcono przede wszystkim formom i prakty

ce stałej współpracy, jaka rozwinęła się między uczelnianymi 

organizacjami PZPR i ZSL. Członkowie uczelnianej organizacji 

ZSL stanowili ceniony aktyw miejskiej i wojewódzkiej instancji 

Stronnictwa, wykorzystywany w najbardziej istotnej działalnoś

ci Stronnictwa - w komitetach gminnych i kołach wiejskich«

W centrum zainteresowań Komitetu Uczelnianego znajdowała się 

zawsze uniwersytecka młodzież pochodzenia wiejskiego - problem 

jej rekrutacji na studia, jak też konieczność pomocy w szybszym 

zaadoptowaniu się w środowisku uczelnianym« Wobec znacznego 

ubytku studentów z szeregów Stronnictwa, zalecono nowemu Zarzą

dowi podwojenie starań o napływ młodzieży studiującej w szeregi 

Stronnictwa« Podkreślono stały rozwój należącej do Stronnictwa 

kadry naukowej zarówno w pracy zawodowej, jak i społecznej.

Pod koniec okresu sprawozdawczego stan ilościowy 

Stronnictwa na Uczelni wynosił 40 osób - w tym było 25 członków 

ze stopniem doktora i pięciu docenta. Organizacja uczelniana 

nie dzieli się, mimo używanej nazwy Komitetu, na koła / jak np. 

organizacja na Akademii Rolniczej / posiada natomiast na trzech 

wydziałach grupy partyjne, z których najliczniejsza, 12 -osobo,-
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wa, znajduje się na Wydziale Prawa i Administracji.

W ożywionej dyskusji wypowiadało się wielu członków 

organizacji uczelnianej i deklarując chęć zacieśnienia współ

pracy międzypartyjnej i międzyuczelnianej.

Jednym z ostatnich punktów porządku Konferencji był 

wybór nowego Zarządu, którego prezesem został dr Jerzy Reder 

/Wydział Prawa/, zaś wiceprezasami: doc.dr Marian Hasiec 

/Wydział Prawa/ i dr Jan Zalewa /Wydział Ekonomiczny/, sekre

tarzem dr Józef Marszałek/Wydział Humanistyczny/, skarbnikiem 

dr Ryszard Jedut /Wydział Biologii i Hauk o Ziemi/ oraz człon

kiem Zarządu student II roku prawa Jacek Walczykowski.

dr Jerzy Reder

II. X lal Wydziału Ekonomicznego UMCS

Jeden z najmłodszych Wydziałów naszej Uczelni obcho

dzi już dziesięcioletni jubileusz. Decydujące w tym zakresie 

Zarządzenie Ministra Szkolnictwa Wyższego z dnia 15 lutego 

1965 r. ukoronowało długoletnie starania Senatu i Podstawowej

Organizacji Partyjnej UMCS. Nie bez znaczenia była tu pomoc 

miejskiej i wojewódzkiej instancji partyjnej.

Start Wydziału był berdzo trudny* nie wszystkie 

problemy zostały jeszcze rozwiązane. Stwarza to napięcia i 

trudności w realizacji procesu dydaktycznego, w rozwoju młodej 

kadry naukowej i w pracy naukowo-badawczej.
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Początkowo uruchomiono jeden kierunek studiów dziennych - 

Ekonomię Rolnictwa. Wydział rozpoczął wówczas działalność 

z liczbą 21 pracowników naukowo-dydaktycznych i 4 pracowników 

perąonelu administracyjnego.

W '1967 r. na studiach dziennych i zaocznych powołano 

kierunek Ekonomiki Przemysłu. W chwili obecnej zaawansowane są 

prace nad utworzeniem trzeciego kierunku na studiach dziennych 

- Ekonomiki Pracy i Polityki Społecznej} Wydział otrzymał już 

limity przyjęć.

W r. I96S uruchomiono uzupełniające studia magisterskie 

dla absolwentów Y/SNS, a w r. 1972 uzupełniające studia magister

skie dla absolwentów zawodowych studiów ekonomicznych.

Wydział rozpoczął działalność przy bardzo skromnej bazie 

lokalowej, dysponując zaledwie kilkoma izbami do pracy naukowo- 

badawczej i dydaktycznej. W chwili obecnej dysponuje 37 izbami, 

w których pracuje około 100 pracowników naukowo-dydaktycznych.

У/ydział Ekonomiczny osiągnął wysoką dynamikę kształcenia. 

Liczba studentów na studiach stacjonarnych i zaocznych wzrosła 

z 61 w roku akademickim 1965/66 do 1687 w chwili obecnej.

Studia ukończyło 1579 osób, z tego 730 systemem studiów dzień,- 

nych, pozostaje jednak liczba studentów w dysproprocji.z możli

wościami kadrowymi V/ydziału. Zważywszy, że na jednego samodziel

nego pracownika naukowego przypada 120 studentów, Wydział nie 

dysponuje rezerwami kadrowymi. Pomimo stale rosnącego zapotrze

bowania na ekonomistów z wyższym wykształceniem limity przyjęć 

nie będą mogły zwiększać się proporcjonalnie do potrzeb.
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W planach rozwojowych Wydziału, priorytetowym zadaniem 

będzie dalszy rozwój kadry naukowej połączony z intensyfikacją 

badań naukowych i dydaktyki oraz korekty struktury organizacyjnej 

Wydziału« W zakresie działalności dydaktycznej przewiduje się 

stabilizację obecnego stanu ilościowego studentów przy jednoczes

nym podnoszeniu jakości nauczania. Realizacja przyjętego programu 

rozwoju zależy od rozwiązywania palącego problemu bazy lokalowej 

Wydziału.

1. Struktura organizacyjna Wydziału i rozwój kadry naukowej

Wraz z powołaniem do życia Wydziału utworzono jedenaście 

katedr. Trzy z nich tj. Katedra Ekonomii Politycznej, Katedra 

Historii Gospodarczej i Katedra Filozofii Społecznej działały 

już wcześniej w UMCS. W związku z planowanym uruchomieniem kie

runku ekonomiki przemysłu powołano w r.1967 Katedrę Ekonomiki 

Przemyełu.

Zmiana struktury organizacyjnej Y/ydziału nastąpiła we 

wrześniu w 1970 г. V/ miejsce katedr powstały instytuty wydziałowe 

oraz zakłady. Aktualnie Wydział posiada dwuinstytutową strukturę 

z dziesięcioma zakładami, których kierownikami są samodzielni 

pracownicy naukowi. Należy dodać, że w chwili powołania Y/ydziału 

tylko pięć spośród jedenastu katedr było-obsadzonych przez samo

dzielnych pracowników naukowych. Liczba ich zaczęła się zwięk

szać w mierę zdobywania przez nich wyższych stopni naukowych 

/ w 1966 r. doc.dr R.Orłowskiego, w 1967 r. doc.dr Wł. Kwiecie- 

nia, w 1968 r. doc.dr Zb. Adamowskiego - w 1970 r. doc.dr Wł. 

Grzybowskiego i doc.dr A.Gurniczą/. W trybie mianowania w 1968r, 

stanowiska dooentów otrzymali: dr M. Kawa, dr Z.Mitura, dr M.‘ 

Waleszko oraz dr Zb. Szeloch/1970 r./
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W г. 1969 Wydział uzyskał prawo doktoryzowania.

Stopień doktora nauk ekonomicznych uzyskało już 30 osób, w 

tym 17 pracowników Wydziału. Ponadto 7 pracowników Wydziału 

doktoryzowało się na innych Wydziałach UMCS lub w innych 

Uczelniach.

W latach 1970-1974 ośmiu docentów uzyskało tytuły 

profesorskie. Profesorami zostali: doc.dr hab. Władysław 

Holtzman, doc.dr hab. Augustyn Woś, doc.dr hab. Zdzisław Lewan 

dowski, doc.dr hab. Tadeusz Przeciszewski, doc.dr hab.Ryszard 

Orłowski, doc.dr hab. Zbigniew Adamowski, doc.dr hab.Władysław 

Kwiecień i doc.dr hab. Paweł Czartoryski.

W końcu r 1974 Wydział uzyskał również prawa 

habilitowania.- Pakt ten sprzyja dalszemu rozwojowi pracowników 

naukowo-dydaktycznych Wydziału. Należy podkreślić, że przygoto 

wywane są obecnie trzy prace habilitacyjne. W przypadku pomyśl 

nej realizacji planu rozwoju kadry do r 1979, Wydział dyspono

wał będzie stosunkowo silną kadrą samodzielnych pracowników 

/ około 20 docentów habilitowanych i blisko 50 doktorów/.

2. Prace naukowo-badawcze

Wydział Ekonomiczny z racji niedługiego okresu 

istnienia i skomplikowanej możliwości rekrutowania kadry 

naukowo-dydaktycznej posiada złożoną i dość niejednolitą struk 

turę wewnętrzną, stąd programy naukowo-badawcze formowane są 

i realizowane raczej w skali poszczególnych zakładów aniżeli 

instytutów. Są już jednak pewne problemy skupiające większe
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zespoły badawcze nie tylko w ramach instytutu. Chodzi tu 

zwłaszcza o teoretyczne i empiryczne studia nad społeczno- 

gospodarczym rozwojem regionu oraz problematyką agrarną. 

Specjalne miejsce w tym zakresie posiadają rozległe studia 

nad zagospodarowaniem obszaru wielkiej melioracji wodnej 

kanału Wieprz-Krzna. Poza pracą doktorską, ośmioma pracami 

magisterskimi i licznymi opracowaniami, z tematem tym związa

na była ogólnopolska konferencja naukowa zorganizowana przez 

Komitet Badań Rejonów Uprzemysłowionych i jego Lubelską 

Sekcją w kwietniu 1972 r. Planem jej jest zbiór wartościowych 

opracowań wydanych przez KBRU PAN w zeszycie nr 57 z 1973 r. 

Swego rodzaju podsumowaniem badań ekonomicznych nad kanałem 

Wieprz-Krzna jest gruntowna monografie A. Wosia “Zagospoda

rowanie rejonu kanału Wieprz-Krzna" /wyd. w 1973 r./.

Istotne znaczenie posiadają również naukowe efekty 

badań nad czynnikami wzrostu produktywności czynników produk

cji w rolnictwie oraz nad instrumentami sterowania rolnictwem 

/Zakład Ekonomiki Rolnictwa i Zakład Ekonomii Politycznej/, 

metody modelowe w badaniach ekonomiczno-rolniczych/ Zakład 

Statystyki/. Wpływem nauki, techniki, organizacji i czynnika 

społecznego na tempo i kierunki wzroetu gospodarczego zajmują 

się pracownicy Zakładu Ekonomiki Przemysłu. Przy współpracy 

z zakładami Prakseologii PAN prowadzone są badania na temat: 

Organizacyjnych problemów tworzenia kombinatów przemysłowych.

Unikalnym w skali krajowej kierunkiem badań naukowych 

są studia nad ekonomiką nauki i szkolnictwa wyższego /Zakład 

Planowania i Polityki Gospodarczej/.



17

Na Wydziale prowadzi sie studia w zakresie historii polskiej 

myśli ekonomicznej oraz badania nad społeczno-gospodarozą 

strukturą i dynamiką rozwoju dóbr wielkiej własności ziemskiej 

oraz nad spółdzielczością / Ordynacja Zamojska i Towarzystwo 

Rolnicze Hrubieszowskie/» Pracownicy naukowi Zakładu Zastosowań 

Matematyki koncentrują sie Aa badaniach z zakresu teorii 

funkcji analitycznych.

Dorobek naukowy pracowników Wydziału w okresie jego 

1O-letnlej działalności jest bogaty i zróżnicowany. Liozy on 

obecnie ponad 800 pozycji, w tym przeszło 50 opracowań książko

wych. Opiniowany był wielokrotnie przez specjalistów 1 wszedł 

na trwałe do polskiej nauki ekonomicznej.

Pracownicy Wydziału mają również na swym koncie autorstwo 3 

podręczników oraz 11 skryptów. Poważnym osiągnięciem jest pod

ręcznik Z. Adamowskiegos "Podstawy ekonomiki i organizacji 

przedsiębiorstw rolnych" /wyd. w 1973 r./, który jest pierwszym 

obszerniejszym powojennym podręcznikiem w tej dyscyplinie.

Wydział Ekonomiczny posiada swoją sekcje ekonomiczną 

"Annales". Wydano tern już 7 numerów, w których opublikowano 

ponad 90 prac. Numer ósmy znajduje się w druku. Na podkreślenie 

zasługuje fakt, że wiele artykułów zawartych w tych rocznikach 

trektuje o badaniach oraz nsukowej interpretacji zjawisk gospo

darczych zachodzących w regionie lubelskim.

dr Luba Matraszek

dr Jan Zalewa



III. Z działalności Biblioteki Głównej

Biblioteka Główna UMCS w 30-tym roku działalności

w świetle danych statystycznych.

Biblioteka Główna UMCS powstała w 1944 r. jako pierwszy 

ogólnouczelniany zakład organizującego się Uniwersytetu, które

go kolejne etapy rozwojowe wyznaczały kierunek rozwoju Biblio

teki.

Jednocześnie duży wpływ na jej rozwój miała państwowa 

polityka biblioteczna / m.in. przyznanie Bibliotece w 1954 r. 

pełnego egzemplarza obowiązkowego /, dojrzewanie koncepcji 

biblioteki szkoły wyższej pełniącej równocześnie funkcje 

biblioteki publicznej oraz doskonalenie metod pracy.

Datą dzielącą dzieje Biblioteki na dwa okresy jest 

r. 1968 - przeprowadzenie się do nowego gmachu przy ul.

Howotki 11.

Biblioteka Główna UMCS, powstająca przed 30 laty bez 

zbiorów, bez lokalu, bez personelu i bez tradycji, posiada 

obecnie duży księgozbiór, liczny 1 wyszkolony personel i jest 

jednostką Uczelni o rozbudowanej strukturze organizacyjnej. 

Struktura ta opracowana przez Kierownictwo Biblioteki w opar

ciu o wzorcową strukturę z r.1961, z jednolitą nomenklaturą 

i zakresem działania poszczególnych agend, uchwalona przez 

Senat Uczelni, została zatwierdzona przez Ministra Szkolnictwa 

Wyższego w 1964 r. Bo nieznacznych późniejszych zmianach 

przedstawia się ona następująco: Dyrekcja, Samodzielna Sekcja
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Administracji i 11 Oddziałów merytoryczny eh - Gromadzenie i 

Uzupełnienia, Opracowania Druków Zwartych Nowych, Opracowania 

Druków Ciągłych, Magazynów i Konserwacji, Katalogów, Udostępnia

nia. Informacji Naukowej, Prac Naukowych, Organizacyjno-Nauko- 

wych i Dydaktycznych. Bibliotek Zakładowych, Zbiorów Specjal

nych oraz Pracownia Reprograficzna. W obrębie 2 oddziałów 

działają sekcje dla wyodrębniających się czynności: Sekcja 

Czytelń w Oddziale Udostępniania oraz Sekcja Informacji Paten

towej w Oddziale Informacji Naukowej.

Poza Biblioteką Główną funkcjonuje rozbudowane sieć 53 

bibliotek Zakładowych, wśród których do największych należą: 

Biblioteka Wydziału Pedagogiki i Psychologii, Biblioteka Insty

tutu Nauk o Ziemi, Biblioteka Instytutu Filologii Polskiej, 

Biblioteka Instytutu Fizyki oraz Biblioteka Instytutu Matema

tyki. Ogółem księgozbiór bibliotek zakładowych wynosi 

486 000 wol./352 427 wol. wydawnictw zwartych, 98 512 wol. wyda 

wnictw ciągłych, 35 061 wol. i jednostek zbiorów specjalnych/.

Księgozbiór Biblioteki Głównej wg stanu na 31 KII 1974r. 

wynosi: 351 615 wol. wydawnictw zwartych

161 237 wol. wydawnictw ciągłych/ ok. 14 000 tytułów/

41 757 wol. i jednostek zbiorów specjalnych/w tym

16 461 wol. starodruków/

100 000 wol. zbiorów nie wyselekcjonowanych

Ogółem zbiory Biblioteki Głównej wynoszą - 654 609 wol.

Ponadto Biblioteka posiada uporządkowany zbiór 

236 500 opisów patentowych.
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Roczny wpływ zbiorów do Biblioteki wynosi obecnie 

ok. 41 000 wol.

Czasopisma bieżące wpływają do Biblioteki w ilości 

2100 tytułów czasopism zagranicznych i 2000 tytułów czasopism 

krajowych.

Biblioteka Główna abonuje łącznie 4Ю0 tytułów 

czasopism. Zakres posiadanych i gromadzonych przez Bibliotekę 

zbiorów jest uniwersalny.

Aparat informacyjny zbiorów Biblioteki składa się 

z katalogów: alfabetycznego wydawnictw zwartych, systematycz

nego wydawnictw zwartych, przedmiotowego wydawnictw zwartych 

krajowych wydanych po r 1955, seryjnego wydawnictw zwartych, 

alfabetycznego wydawnictw ciągłych, starodruków, zbiorów spec

jalnych oraz katalogów księgozbiorów czytelń i księgozbiorów 

podręcznych.

Księgozbiór bibliotek zakładowych wykazuje ich kata

log centralny znajdujący się w Bibliotece Głównej.

Udostępnianie zbiorów Biblioteka prowadzi w wypoży

czalni miejscoowej i międzybibliotecznej oraz w 8 czytelniach 

o łącznej liczbie 318 miejsc: humanistycznej /132/, matematycz 

no-przyrodniczej/ 90/, czasopism/50/, zbiorów specjalnych/18/, 

pracowników nauki/8/, gabinetu muzycznego/Ю/, bibliologicz- 

nej/б/, czytelni Sekcji Informacji Patentowej/4/.

W ciągu r 1974 Biblioteka udostępniła swoim czytelni

kom, zarejestrowanym wg stanu na dzień 31 XII 1974 r. w licz*- 

ble 6 355 osób, łącznie w wypożyczalniach i czytelniach 

239 0З6 wol. z czego: 206 523 wol. w czytelniach, 28 683 

w wypożyczalni miejscowej 1 3 830 wol. w wypożyczalni między

bibliotecznej .
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Liczba osób odwiedzających. Bibliotekę w r.1974 wyniosła 

101 505.

Biblioteka udostępnia ponadto materiały biblioteczne w 

postaci kopii sporządzanych na użytek indywidualny pracowników 

naukowych lub do celów dydaktycznych Instytutów Uczelni, z ma

teriałów własnych oraz sprowadzanych drogą wypożyczeń między

bibliotecznych. W r.1974 Pracownia Reprograficzna Biblioteki 

wykonała 135 500 klatek mikrofilmów i przeźroczy oraz 136 000 

fotokopii i kserokopii.

Stan personalny Biblioteki w 1974 r. wynosił ogółem - 

156 pracowników, w tym: 9 bibliotekarzy dyplomowanych i 118 

pracowników służby bibliotecznej. Pozostali, to pracownicy 

techniczni, administracyjni I pracownicy obsługi. Spośród 

pracowników służby bibliotecznej 31 osób zatrudniają biblioteki 

zakładowe.

mgr Tereea Gaworczyk

IV. Z działalności Rady Zakładowej

L Klub Pracowników Naukowych UMCS i AR

W Chatce Żaka na I piętrze w dwóch pokojach i jednej 

większej sali, mieści się Klub Pracowników UMCS i ŚR. Działa 

on jako agenda Rady Zakładowej i kieruje nim komisja kultural

no-oświatowa oraz społeczna rada Klubu. Wieloletnim etatowym
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pracownikiem Klubu jest Irena Miczyńska i jaj to w głównej 

mierze zawdzięczać należy, iż statutowe założenie Klubu - 

umożliwienie każdemu pracownikowi miłego i ciekawego spędzenia 

wolnego czasu w życzliwej atmosferze, jest w pełni realizowane. 

Bywalcami Klubu są nie tylko młodzi ludzie, lecz również starsi 

pracownicy, którzy mogą tu oglądać telewizję, grać w szachy 

lub brydża jak również przyjemnie go spędzić wieczór w kręgu 

przyjaciół przy herbacie.

Stałą siedzibę ma tu również Klub Seniora, grupujący 

pracowników emerytowanych.

W planie pracy Klubu przewidziano m.in. odczyty, spotka

nia z ciekawymi ludźmi, prelekcja redaktorów czołowych pism 

społeczno-politycznych i literackich, turnieje szachowe i bry

dżowe, spotkania filatelistów, wieczory muzyczne przy świecach, 

wieczorki taneczne i inne imprezy.

Klub Seniora realizuje swój własny plan pracy, który 

przewiduje pogadanki z zakresu specjalności członków Klubu, 

wieczory poetyckie, zebrania poświęcone różnym zagadnieniom 

/ np. historii lublina I regionu lubelskiego/.

Oba te plany zatem, uzupełniają się wzajemnie, wzbogaca

ją tym samym działalność Klubu, która znalazła już pełne uznanie 

wśród stałych bywalców.

Klub czynny jest tylko w godzinach 18-20 i zaprasza 

w tym czasie wszystkich, którzy mają ochotę przyjemnie spędzić 

chwile wolne od codziennych zajęć.

mgr V/iesławe Pajks



Sylwetki

1. Prof, dr Stefan Buczkowski

1903 - 1974

W dniu 13 grudnia 1974 r. zmarł Stefan Buczkowski, 

profesor zwyczajny UMCS i Instytutu Nauk Prawnych PAN, założy

ciel i długoletni Kierownik Katedry Prawa Cywilnego Obrotu 

Gospodarczego, a następnie Zakładu Prawa Gospodarczego w Insty

tucie Prawa Cywilnego UMCS.

Prof.dr Stefan Buczkowski był wybitnym reprezentantem 

nauki prawa cywilnego obrotu gospodarczego i w dużym stopniu 

przyczynił się do wyodrębnienia tej dyscypliny z Innych gałęzi 

prawa. W szczególności jego autorytetowi i inicjatywie w zakre

sie podejmowania wielu ważnych badań naukowych dla gospodarki 

narodowej należy przypisać przyjęcie przez ustanowienie koncep

cji cywilno-prawnego charakteru stosunków między jednostkami 

gospodarki uspołecznionej w obrocie uspołecznionym.

Prof. Buozkowski należał również do czołowych przedsta

wicieli nauki prawa cywilnego i wynalazczego. Wyrazem uznania 

wiedzy w tej dziedzinie było powołanie go na•odpowiedzialne 

stanowisko przewodniczącego Polskiej Grupy Narodowej Międzynaro

dowego Stowarzyszenia Obrony Własności Przemysłowej oraz Rady 

Wynalazczości przy Urzędzie Patentowym PRL.
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Prof. Buczkowski był także konsultantem naukowym delegacji 

polskiej w grupie roboczej do spraw własności przemysłowej 

narady przedstawicieli krajów RWPG. Funkcje te pełnił do chwili 

śmierci.

W bogatym dorobku naukowym prof. S. Buczkowskiego szczególne 

miejsce zajmują prace omawiające problemy związane z funkcjono

waniem modelu gospodarki narodowej. Problematyce tej poświęcił 

szereg prac o charakterze monograficznym, odznaczających się 

ogromną wiedzą, wyjątkową zdolnością syntezy, połączonej z cen

nym wiązaniem rozwiązań jurydycznych z ekonomicznymi uwarunkowa

niami .

Kontynuacją badań na tym odcinku był m.in. aktywny udział 

prof. S. Buczkowskiego w zorganizowanym - na wniosek Prezydium 

Sejmu PRL - przez Polskie Towarzystwo Ekonomiczne w r.1973/1974 

cyklu posiedzeń na temat "Prawo i ekonomia", którego celem było 

opracowanie podstawowych założeń legislacji gospodarczej w IRL.

Szczególne zasługi położył prof. S. Buczkowski w opracowa 

niu prawnej problematyki działalności budowlano-inwestycyjnej.

Prace jego przyczyniły się w dużym stopniu do wykształcenia pod

stawowych pojęó i instrukcji prawnych przyjętych przez ustawo

dawcę vi kodeksie cywilnym oraz w Innych aktach normatywnych. 

Badania jego wpłynęły na znaczne uporządkowanie i udoskonalenie 

przepisów inwestycyjnych.

Prof. S. Buczkowski czynnie uczestniczył w pracach 

Komisji Prawniczej Naczelnej flady Spółdzielczej, był członkiem 

licznych komitetów redakcyjnych, szeregu czasopism prawniczych, 

m. in. Komentarza do Kodeksu Cywilnego oraz Systemu Prawa Cywil

nego.
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W uznaniu zasług prof. S. Buczkowski został wyróżniony 

wieloma odznaczeniami, wśród nich Krzyżem Kawalerskim Orderu 

Odrodzenia Polski.

Prof. S. Buczkowski był szczególnie ceniony i gorąco 

łubiany przez najbliższych współpracowników Instytutu Prawa 

Cywilnego. Wszyscy, którzy spotykali się na codzień z prof. S. 

Buczkowskim w Instytucie Prawa Cywilnego podziwiali jego głęboką 

wiedzę, niezwykły talent w odkrywaniu nowych problemów i ich 

rozwiązywaniu.

Na zawsze pozostanie nam w pamięci jego godna podziwu solidność 

i obowiązkowość w pełnieniu do ostatnich dni życia zajęć dydak

tycznych i sprawowaniu opieki naukowej nad młodszymi adeptami 

nauk prawa cywilnego.

W Zmarłym nauka prawa cywilnego utraciła jednego z najwybitniej

szych profesorów. Jego najbliżsi koledzy, współpracownicy i ucz

niowie z głębokim wzruszeniem i żalem pożegnali tak bardzo 

bliskiego nam wszystkim człowieka.

Pamięć o Nim pozostanie w naszych sercach.

dr Maria Poźniak-Niedzielska 

mgr Janusz Strzępka
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2. Dyrektor Władysław Jakubowski

Władysław Jakubowski, drukarz-typograf, w grudniu 1974 r. 

obchodził Jubileusz 50-lecla pracy zawodowej, z którym to Jubileu 

szem zbiegło się 5-lecie, zorganizowanej i kierowanej przez Wł. 

Jakubowskiego do końca 1974 r. - Oficyny Drukarskiej UMCS,

Pierwszy okres działalności Wł, Jakubowskiego związany 

jest z Poznaniem, Tu zdobywa w r.1928 dyplom zawodowy i podejmu

je pierwszą swoją pracę w drukarni Wydawnictwa £>w. Wojciecha.

Równocześnie z podjęciem pracy zawodowej Wł. Jakubowski 

rozpoczyna, funkcję sekretarza Wojewódzkiego Klubowego Związku 

Drukarzy w Poznaniu, działalność społeczną. W ciągu następnych 

lat pełni kolejno wyjątkowo dużo funkcji społecznych.

Bezpośrednio po zakończeniu działań wojennych Wł. Jakubow

ski otrzymuje pełnomocnictwo rządowe do zabezpieczenia 1 urucho

mienia drukarni Wydawnictwa św. Wojciecha w Poznaniu. Następnie 

organizuje przemysł poligraficzny w innych miastach Polski.

Działa w Olsztynie, Szczecinie, Warszawie, Wrocławiu, Katowicach 

i od 1953 r. - w Lublinie. Ponadto współdziała w organizowaniu 

szkolnictwa poligraficznego oraz przygotowuje drukarzy do zawodu.

Okres "lubelski" Władysław Jakubowski rozpoczyna budową 

nowego gmachu drukarni przy ul. Unickiej. Przez 9 lat kieruje 

lubelskimi Zakładami Graficznymi, które pod jego kierownictwem 

zdobywają czołowe miejsce w krajowym współzawodnictwie między

zakładowym.
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W 1968 r. Wł. Jakubowski przystępuje do organizowania 

drukarni UMCS, po czym, przez okres 5 1st, pełni funkoję jej 

dyrektora. Oficyna Drukarska UMCS zawdzięcza Wł. Jakubowskiemu 

swoje powstanie, dobrą organizeoję i dorobek w postaci wydaw

nictw charakteryzujących się wysokim poziomem technloznym 1 

estetycznym.

Wagę osiągnięć Wł. Jakubowskiego w obu dziedzinach 

jego działalności - zawodowej i społecznej najlepiej chyba 

oddają posiadane przez niego medale 1 odznaczenia. Są to: Krzyż 

Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż Zasługi, Medal 

X-lecia PRL, Złota Odznaka "Zasłużony dla miasta Lublina",

Medal "Za zasługi dla UMCS", Złota 1 Srebrna Odznaka Naczelnej 

Organizacji Technicznej, Honorowa Odznaka Stowarzyszenia Inży

nierów i Techników Mechaników Polskich, Złota 1 Srebrna Odznaka 

PTTK, Medal 100-lecia Turystyki Polskiej, Odznaka Zasłużonego 

Działacza Turystyki Polskiej, Odznaka "Za zasługi dla Akademii 

Rolniczej w Lublinie", Złota Odznaka AZS i wiele innych.

Dowodem uznania ze strony Władz Uczelni i Załogi Oficyny 

Drukarskiej UMCS jest Dyplom Honorowy nadany Wł. Jakubowskiemu 

w czasie jego uroczystości Jubileuszowej w grudniu 1974 r.

mgr Teresa Gaworozyk



VI. Kronika

1. Rada Społeczna UMCS

Dnia 12 XII 1974 r. odbyło się organizacyjne posiedzę 

nie Rady Społecznej UMCS drugiej kadencji. Zadaniem Rady Spo

łecznej jest pogłębianie więzi między Uniwersytetem a środo

wiskiem społecznym i gospodarką województwa lubelskiego i rze

szowskiego. W skład Rady Społecznej wchodzą powołane przez 

Ministra Kauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki działacze 

polityczni, społeczni, gospodarczy i kulturalni oraz przedsta

wiciele Uczelni.

Członkowie Rady Społecznej dokonali wyboru Prezydium 

Rady oraz powołali trzy zespoły robocze. Struktura i skład 

Rady Społecznej UMCS przedstawia się obecnie następująco:

Przewodniczący - dr Piotr Karpiuk

I sekretarz KW PZPR w Lublinie

Wiceprzewodniczący - mgr Tadeusz Mizera

sekretarz propagandy KW PZPR 

w Lublinie

Członkowie - prof, dr Wiesław Skrzydło

rektor UMCS

- mgr Romuald Jankowski

przewodniczący Wojewódzkiej Rady 

Związków Zawodowych w Lublinie

Sekretarz - dr Andrzej Wąsek
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I Zespół d/s Rozwoju Uniwersytetu

Przewodniczący - mgr Tadeusz Mizera

sekretarz propagandy KW PZPR w Lublinie

Członkowie - mgr Mieczysław Stępień

I sekretarz KW PZPR w Lublinie

- mgr Stanisław Bora

prezydent miasta Lublina

- mgr Rugeniusz Garbiec

naczelnik miasta Zamościa.

- inż. Wacław Gigoło

dyrektor Lubelskiego Zjednoczenia

Budownictwa w Lublinie

- mgr Stanisław Rapa

sekretarz Woj. Komitetu ZSL w Lublinie

- mgr inż. Antoni Jasienowicz

naczelnik powiatu w Jarosławiu

II Zespół d/s Współpracy Uniwersytetu z praktyką

Przewodniczący - mgr Tadeusz Dmyterko

wicewojewoda lubelski

Członkowie - mgr Tadeusz Kunc

wicewojewoda rzeszowski

- mgr Jerzy Studencki

dyrektor Zakładów Azotowych, w Puławach
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- dr Marian Biernacki

dyrektor Wytwórni Surowic i Szczepionek 

w Lublinie

- mgr Eugeniusz Gutman

dyrektoi Naczelny Kombinatu Kopalń 

i Zakładów Przetwórczych Siarki"Siarko- 

pol" w Tarnobrzegu

- mgr Kazimierz Józefowicz

dyrektor Lubelskich Zakładów Przemysłu 

Cementowego w Chełmie Lubelskim

- mgr inż. Bolesław Skowroński 

dyrektor Instytutu Nawozów Sztucznych 

w Puławach

- mgr Edward Wiśniewski 

sekretarz Komitetu SD w Lublinie

III Zespół d/s Młodzieży Akademickiej

Przewodniczący - mgr płk Marian Mozgawa

I zastępca komendanta KW MO w Lublinie

Członkowie - mgr Maria Berzyńska

kierownik Wydz. Nauki KW PZPR w Lublinie

- mgr Tadeusz Kącki

kurator Okręgu Szkolnego w Lublinie

- mgr Ludwik Przyszlak

prezes Sądu Wojewódzkiego w Lublinie
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- mgr Stefan Zahor

dyrektor Biura Prezydialnego Urzędu 

Wojewódzkiego w Lublinie

- tow. Adam Kędzior

I sekretarz KW PZPR PSC w Lublinie

- mgr Julian Krochmal

I sekretarz KM PZPR w Rzeszowie

• tow. Jan Sułek

sekretarz KP PZPR we Włodawie 

-Ob. Edward Pawłowicz

przedstawiciel Zarządu Głównego ZNP 

w Lublinie

W czasie zebrania wystąpił rektor UMCS prof, dr Wiesław 

Skrzydło, który poinformował zebranych, o aktualnym stanie 

Uczelni i perspektywach jej pracy na przyszłość. Głos zabrał 

następnie dr Piotr Karpiuk - przewodniczący Rady Społecznej, 

ustosunkowując się szczegółowo do zagadnień poruszonych przez 

rektora UMCS. Oświadczył on m.in., że Uczelnia może liczyć 

na pomoc Rady Społecznej przy realizacji swych ambitnych pla

nów dalszego rozwoju. W pierwszym rzędzie należy dbać o termi

nowe zakończenie prowadzonych prac inwestycyjnych.

Zebranie zakończyło się miłym akcentem wręczenia przez 

rektora UMCS prof.dr Wiesława Skrzydłę medalu X2X-lecia UMCS - 

tow. dr Piotrowi Karpiukowi, I sekretarzowi KW PZPR w Lublinie

dr Andrzej Wąsek



LZEWODNICZĄCY 
LADY PAŃSTWA

Warszawa, dnia stycznia, 1975 r

Towarzysz

Prof, dr Wiesław SKRZYDŁO

Rektor Uniwersytetu

im. Marii Curie-Skłodowskiej

w Lublinie

Szanowny Towarzyszu Rektorze!

Serdecznie dziękuję za nadesłane życzenia i gratulacje. 

Korzystając ze sposobności, pragnę Wam, pracownikom

Uczelni oraz studentom złożyć najlepsze życzenia noworoczne.
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2. O studenckiej kulturze

Problemom działalności kulturalnej i artystycznej 

poświęcone było IV Plenum RU SZSP. Jedynie w referacie wprowa

dzającym potraktowano tę dziedzinę działalności organizacji 

z optymizmem - przedstawiono tu bowiem głównie osiągnięcia 

studenckiej kultury. Dyskusja zaś ujawniła wiele niedomagań 

w tej dziedzinie, zwłaszcza w działalności kulturalnej w do

mach studenckich» na poszczególnych wydziałach i w grupach 

działania. Zauważono, że w różnych formach pracy kulturalnej 

i artystycznej uczestniczy czynnie, bądź jedynie jako odbior

cy, niezbyt duża część środowiska. Zwóroco również uwagę na 

niewystarczającą ilość form tej działalności.

Prezydium RU SZSP zostało zobowiązane Uchwałą 

Plenum do zapewnienia aktualnie działającym grupom twórczym 

maksymalnie dobrych warunków do pracy, do dbałości o wysoki 

poziom imprez kulturalnych, do utworzenia Rady Artystycznej, 

która czuwać będzie nad poziomem organizowanych spektakli, 

programów.

Rady Wydziałowe zostały zobowiązane do uaktywnie

nia grup działania /poprzez organizację spotkań i wieczorów 

klubowych/, do zapewnienia wszystkim chętnym uczestnictwa w 

koncertach w filharmonii i spektaklach w teatrze.

Rady Mieszkańców domów studenckich mają zaopieko

wać się działalnością w klubach, popularyzacją czytelnictwa 

literatury pięknej zobowiązano też Prezydium Rady Uczelnianej 

do podjęcia starań o nawiązanie bezpośredniej współpracy w za

kresie działalności kulturalnej ze środowiskiem pozauczelnia- 

nym.
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Na rajd z własnym przewodnikiem

Opracowania nowego, aktualnego przewodnika turys

tycznego po Lubolszczyźnie podjęła się Komisja Turystyki i 

Sportu RU SZSP i koła naukowe: historyków, geografów, polo

nistów i polityków. Przedsięwzięcie to podjęte jest w porozu

mieniu z wojewódzkim konserwatorem zabytków.

Jeszcze w tym roku ukończone zostaą rozdziały dotyczące powia 

tów: lubelskiego i hrubieszowskiego.

Elżbieta Wojtalik
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